ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção do Estado da Bahia
Página: 1/7

Mural Eletrônico – 2017-050.doc – 19/04/2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA

Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 30/2017

Notificação – Decisão

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica J.C.S.S.(OAB-BA ) e o seu
advogado José Cândido Silveira Santos, na forma do § 4º do art. 137-D, do
Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei 8.906/94) para tomar
conhecimento dos termos da decisão proferida no Processo n° 19.768/2005.

 Publique-se. Salvador, 17/04/2017

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor

Edital n° 61/2017

Notificação - Audiência

O Conselheiro Distribuidor da ordem dos advogados DO BRASIL, seção bahia, no
uso de suas atribuições, notifica: J.S.L.F. (OAB/BA 32.287) e sua advogada Juliana
Santos Lima Figueiredo na forma do art. 137-D § 4º do Regulamento Geral do
EOAB, para comparecerem a AUDIÊNCIA designada para o próximo dia 25 de
abril de 2017 (terça-feira) às 14h, (Processo n° 582/2015), conforme dispõe o art.
1º, inciso II do Provimento 83/96, do Conselho Federal da OAB.

Publique-se e cumpra-se. Salvador, 19/04/2017

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção do Estado da Bahia
Página: 2/7

Mural Eletrônico – 2017-050.doc – 19/04/2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA

Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

Edital n° 62/2017

Notificação de Julgamento

A PRESIDENTE DA QUARTA TURMA, no uso de suas atribuições, notifica, K.C.
(OAB/BA 10.034) e seu advogado Kleber de Carvalho na forma do art. 137-D, § 4°,
do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir
o quanto dispõe o art. 53, §3°, CED, na sessão de julgamento da 4ª Turma deste
Conselho Seccional designada para o próximo dia 25/04/17 (terça-feira), às 14:30h,
cuja pauta está incluso o Processo n° 22648/13.

Publique-se. Salvador, 19/04/2017

Fernanda Carvalho Leão
Presidente 4ª Turma

SECRETARIA DE INSCRIÇÕES

EDITAL Nº 023/2017-SI

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO –
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos autos dos processos de inscrição, faz saber que, cessados os motivos que
determinaram o licenciamento dos Bacharéis ALOISIO FIGUEIREDO ANDRADE
JUNIOR, ANTONIO TOLENTINO DE OLIVEIRA, CAROLINA DOS ANJOS
AZEVEDO MAGALHÃES e JOÃO UBIRATAN QUEIROZ LIMA, inscritos nesta
Seccional sob no 18475, 21016,20446 e 9228, respectivamente, foi extinto o referido
licenciamento, desde de 01/02/2017, 07/02/2017, 01/02/2017 e 09/02/2017,
restabelecendo-se o pleno gozo dos direitos relativos ao exercício da advocacia.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 19 de abril de 2017

Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral – OAB/BA

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção do Estado da Bahia
Página: 3/7

Mural Eletrônico – 2017-050.doc – 19/04/2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA

Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

EDITAL nº 024 /2017 – SI

O SECRETÁRIO GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO
BAHIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista as decisões exaradas em
16/02/2017, 20/02/2017, 20/02/2017, 20/02/2017, 20/02/2017, 20/02/2017,
20/02/2017, 23/02/2017 e 27/03/2017, nos autos dos respectivos  processos de
inscrição, faz saber que, por motivos dos falecimentos verificados 22/08/2016,
15/01/2017, 09/11/2015, 07/12/2016,09/07/2016, 20/01/2017, 09/02/2017,
17/02/2017 e 07/03/2017, respectivamente, foram CANCELADAS do Quadro de
Advogados desta Seccional, as inscrições dos Bacharéis: MANOEL BOULHOSA
GONZALEZ(8165), RAMON VANE SANTANA FONTES(13675), CARLOS
SILVERIO DE SOUZA RAMOS(30902), ELZA MARIA SANTA ISABEL LAPA(3481),
MARINALDO DOS SANTOS GOMES(1210A), JOÃO JOSE GONÇALVES(2888),
ARY BOA MORTE (12590), DEBORA ARRUT ARÃGÃO VIEIRA(22919) e
FIDELMARIO BARBERINO CERQUEIRA(5936)

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 19 de abril de 2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral – OAB/BA

EDITAL – nº 025/2017– SI

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO
BAHIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista as decisões exaradas em
24/10/2016, 20/02/2017, 20/02/2017, 20/02/2017, 20/02/2017, 20/02/2017,
20/02/2017, 20/02/2017, 20/02/2017, 20/02/2017, 20/02/2017, 13/03/2017,
13/03/2017, 16/03/2017, 16/03/2017, 16/03/2017, 16/03/2017 e 22/03/2017, nos
autos dos processos de inscrição, faz saber que os Bacharéis: JARINE BARBOZA
ROCHA, ROBERTA MAIA DANTAS, SILVIO DE SOUSA PINHEIRO, RENATA
PEREIRA CALMON DE BITTENCOURT, TATIANA ARAUJO PENICHE, FAGNER
RAMOS FERREIRA, AMANDA FERREIRA NERY, ALINE MAIARA DALCIN DE
ROSSI, MICHELLE FONTENELLE BEZERRA GUEDES, FABIO DAVID PASSOS,
VANESSA MACHADO FRANCO, MARCELO CAETANO MOURA COSTA, SUELY
DE MATOS FERREIRA, GABRIEL OLIVA BURATTO, GISLENE NEVES GOMES
RIBEIRO, ANDRE GUSMÃO DE OLIVEIRA, RAFAELA SEIXAS FONTES e MARIA
CLARA GUIMARÃES CORDEIRO, inscritos desta Seccional sob os nºs 29098,
32384, 17046, 50976, 39141, 32965,36677, 37423, 24749, 40201, 41032, 8671,
14688, 19156, 28210, 26769, 40329 e 47034, respectivamente, foram

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção do Estado da Bahia
Página: 4/7

Mural Eletrônico – 2017-050.doc – 19/04/2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA

Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

LICENCIADOS, a pedido, do exercício da advocacia retroativamente a 01/01/2015,
03/01/2017, 31/01/2017, 03/01/2017, 02/02/2017, 06/02/2017, 01/02/2017,
31/01/2017, 03/01/2017, 31/01/2017, 10/02/2017, 30/01/2017, 14/02/2017,
13/02/2017, 13/02/2017, 13/02/2017, 15/02/2017 e 16/02/2017 respectivamente.

Publique-se e cumpra-se.
 Salvador, 19 de abril de 2017

 Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral – OAB/BA

EDITAL nº 026/2017-SI – CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO –
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos autos dos respectivos processos de inscrição, faz saber que foram
CANCELADAS, no Quadro de Advogados desta Seccional, as inscrições: A)
ADVOGADOS: ALESSANDRA BARROS MONTEIRO-17202,ALINE PASSOS DAS
SILVA-38674,ANA CAROLINA MATTHIESEN CORREA- 20899,ANA CAROLINA
SANCHES DOROTEA-36893,ANDREA ALVES DE SÁ -15821,ANTONIO DE
OLIVEIRA SANTOS-44257,ANTONIO FRANCISCO ALVARES FLORENCE-
30613,ARAMIS SÁ DE ANDRADE-20355,BARBARA PRADO SIMÕES DE GOES-
48105,BIANCA TORRES ANDRADE-29693,BRUNO CESAR DE CARVALHO
COELHO-27050,CAIO RICARDO PEREIRA CARIBÉ-41364,CAMILA RODRIGUES
ALVES MUCARI ARRUDA- 27032,CARLOS ALBERTO SANTOS DE ALMEIDA
COSTA JUNIOR-15625,CAROLINA ALMEIDA VITA-27553,CAROLINE SPINOLA
DANTAS- 27147,CELIA MARIA BRANDÃO -4349,CELIANE MIRANDA DESSOTO
DE CARVALHO- 30003,CINTHIA GOMES SILVA-34510,CRISTINA BUCHIGNANI-
29216,CRISTINA FIGUEIREDO DONNINI-35309,DAIANA TANAN DA SILVA
NUNES- 32315,DANIEL MACEDO LEITE -42548,DANIEL VIEIRA DA SILVA-
45717,DANIELLA RIBEIRO FERREIRA SANTOS- 36120,DEBORA PIA COELHO
MEIRELES SILVA SALOMÃO -20629,DIEGO RUFINO TORRES DE AZEVEDO
GRIFFO-27285,DIOGO DA MOTASANTOS-30909,EDUARDO TURBIANI-
49412,ELZA MARIA SANTA ISABEL LAPA-3481,ENZO AUGUSTO LOMANTO
SOUZA ANDRADE-31303,EVELLIN COSTA E SILVA-37647,FABIANO FREIRE DE
SOUSA-48458,FLAVIO LUIZ MOURA MARQUES DE OLIVEIRA-
34283,FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO FREIRE NETO-24006,FRANCISCO
HENRIQUE PLATEO D'ALVARES FLORENCE FILHO-31161,GABRIELA PEREIRA
DOS SANTOS- 30943,GILSON FERREIRA RODRIGUES FILHO-14354,GIULIANA
VIEIRA DE SÁ CARDOZO-25159,GUILHERME DIAS FERREIRO- 34130,HERVAL
PASSOS DE ARAUJO JUNIOR-43581,INGRID PRIMO LAPA-52395,ISIS MOTA

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção do Estado da Bahia
Página: 5/7

Mural Eletrônico – 2017-050.doc – 19/04/2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA

Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

MASCARENHAS -34562,JANAINA NOGUEIRA LIMA ROCHA -32702,JOÃO JOSE
GONÇALVES-2888,JOANNA MASSAD DE OLIVEIRA-35505,JOSE FABIANO
ARAUJO CARDOSO-34755.JOSE MARIA BLANC NASCIMENTO BERTRAND-
10067,JULIANA AMARAL TOLEDO -46657,JULIANA ANDRADE CRUZ SILVA-
29529,JUSSANA DANTAS SANTA ROSA-28093,JUTORIB BITTENCOURT
TRINDADE- 45096,JUVENAL JOSE DUARTE NETO-20256,KARINE SANTO
VINHAS- 39766,LAIS ZATTI-34564,LEA OLIVEIRA GUIMARÃES -13874,LEILANE
SILVA MIRANDA MARTINS-26653,LEONARDO DE FARIA THIARA -
39947,LOURENÇO THIAGO DIAS FERREIRA-22866,LUANA CAVALCANTE
VILASBOAS- 38691,LUANA SANTOS DE CARVALHO-33813,LUCAS RIO ALVES
DE SOUSA-25436,LUCIANO SANTANA DOS SANTOS- 26607,LUIZ ANTONIO
ATHAYDE SOUTO-6693,LUIZ EDUARDO TORRES PEREIRA-22621,MARCEL
MASCARENHAS DOS SANTOS-22669,MARCELLA GUIMARÃES CHOMPANIDIS-
36031, MARCO LUIS BRITO MIONI-25121,MARIA AUXILIADORA PRINCIPE
COUTINHO-20374,MARIA DE LOURDES ROCHA PAIVA- 5898,MARIA ESTER
SOARES VILLA- 14837,MARIA VIRGINIA HIPOLITO NOLASCO-4434,MATEUS DE
AMORIM GOUVEA- 34027,MILENA KARLA CRAVEIRO DOS SANTOS-
39990,MIRIAM LIMA PEDREIRA-8283,NELSON PASCHOALOTTO-
24665,NEWDTON OLIVEIRA SOUZA- 38264,PAULO ROBERTO OLIVEIRA
NORONHA DOS SANTOS-4933,RAFAEL SIMÕES TORRES-29990,RANIERI LIMA
RESENDE- 27748,ROSANA CAROLINO REZENDE-37807,ROSINEIDE MOTTA
MEDRADO-11636,RUTINAID REGIS SOUZA-46149,SAMARA BORGES
FERNANDES-35832,SARA ALVES SANTOS-27038,SERGIO JORDANO FONSECA
XIMENES-27732,STELA DALVA BARRETO LOBÃO 264A ,TARCISIO PIMENTEL
NORONHAS- 35595,TATIANA MIRANDA SIQUEIRA-25475,VANUSA MARIA
CALDAS-47638,VINICIUS FRANCISCO GONÇALVES DE ALMEIDA-
32801,WALTER MOSCÃO FILHO-33211; B) ESTAGIÁRIO:GEOVANY SOUSA
SANTIAGO-30845E

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 19 de abril de 2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

EDITAL Nº. 027/2017–SI

O SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
– SEÇÃO DA BAHIA faz saber para os fins previstos no Estatuto da Advocacia (Lei
nº 8.906 de 04 de julho de 1994) que requereram inscrição nos Quadros desta
Seccional: A) Como ADVOGADOS (Inscrição Principal): ,Abiqueila dos Santos
Lima, Adeilson Matos Pereira, Alisson da Silva Cruz,  Amanda Pita de Souza Costa,

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção do Estado da Bahia
Página: 6/7

Mural Eletrônico – 2017-050.doc – 19/04/2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA

Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

Amanda Santos Gonçalves, Ana Luiza Cerqueira Leite Beraldo, Ana Paula Pereira
Teixeira, Bianca Angicia Umburana Santos, Breno Perrayon Felizola, Bruno Costa
Issa, Caia Fontona, Camila Carmo de Carvalho, Carlos Alberto do Patrocinio Junior,
Carlos Eduardo Ribeiro de Oliveira, Cecilia de Cassia Barros Bandeira Rios Leite,
Daniel da Cruz Junior, Daniela Ribeiro dos Santos, Daniela Silva Caldas, Danilo de
Jesus Franca, David Muniz Santos, Debora Bastos Esteves, Delmario Araujo Leal
Junior,Derilaine Freitas Medrado, Edjan Gomes de Freitas, Edlla Adriana Alves de
Souza, Eliane da Silva Nascimento, Elio Pedreira Felix, Elisama da Cruz Costa
Sales, Emelly dos Santos Oliveira, Erivaneide Araujo de Oliveira Rios, Eunice
Helena de Brito Sousa, Felipe Santos Brito, Flavia Mensitieri Miranda, Flavia
Perelberg Tavares de Mello, Gilson Gomes de Souza, Henrique Borges Machado
Lima, Ingrida Gonçalves de Almeida, Janine Guanaes Dias dos Santos, Jessica da
Silva Alves, Jessica Silva de Amorim, Jessica da Silva Santos, Jocelma Silva Neres,
João Paulo Silva dos Santos, Johnny Prospero da Silva, Jorge Francisco Medauar
Neto, Jose Cesario Teles de Lima, Jose Kleby Soares Gonçalves, Jose Renato
Bahia da Costa, Josedalva Souza Santana, Juliana de Athayde Fraga, Karoline Silva
Sousa, Kelvyn Cristian Lima Araujo, Lais Santos Lopes, Layon Santos Rocha,
Laysla Horrana Montalvão Santos e Santos, Lelia Regina Ferreira Pereira, Letycia
Abreu Cardoso, Liliane da Silva Rosas, Lucas Ribeiro Matos Almeida, Luiz Felipe
Silva de Oliveira, Manoella da Fonseca Galvão dos Santos, Marcelo Sapucaia
Arruda, Marco Antonio Santos Teixeira,  Marcio Damasceno Melo, Marcus Vinicius
de Souza da Silva, Maria Dorimar de Almeida Souza, Maria de Fatima Santos de
Jesus, Maria Helena Andrade Alvarez, Maria Lucia de Almeida Carvalho, Marilia
Nascimento Silva, Mariana Maciel dos Santos, Marinaldo Reis dos Santos, Marleide
dos Santos, Marsele Christine Costa Bomfim Almeida, Mateus Fernandes Santos
Matos, Matheus Guerra Marinho Paulo, Mayara Gordiano Pinto, Mayda Azevedo
Bastos Luz, Mayra Paula de Souza, Mona Mercia Pacheco, Nadilson Frutuoso de
Jesus, Naiara Soeiro de Souza, Natalia Araujo, Paloma Lima Rodrigues, Pamela
Valline dos Santos Silva, Paulo Cesar Araujo Vieira, Paulo Cesar dos Santos Junior,
Paulo Vinicius Pinheiro Pitangueira, Patricio Lima Rodrigues, Rafaela Damasceno
de Souza, Rafaella Mirele Vitalino Portugal, Rebeca Valois da Silva Portugal, Renata
Pitta Santos Trindade, Roberto Dantas Rego, Rodrigo Oliveira Santos, Rodrigo
Santos Silva, Roney Oliveira de Araujo, Sara Cristina Veloso Martins Menezes,
Shirles Jamile Silva Reis, Simone Galvão Amorim, Suzana Dourado de Carvalho
Oliveira, Tamara Neto Amorim, Tenylle Mota Mascarenhas, Thiago de Almeida Silva
Vargas, Thomaz Jose da Silva Bomfim, Tulio Santos Logrado, Vanessa Caribe
Araujo e Falcão, Vinicius Albuquerque Garcia, Wesley Clistenes da Silva Vargas,
Yasmine Ferreira Gonzaga, Yure Oliveira Bastos, B)Como ADVOGADOS
(Inscrição Suplementar): Carleandro Pereira Lisboa Araujo, Elvisson Pereira
Jacobina Junior, Mavia Cristina Carvalho do Nascimento, Roberto Lima Santos
Neto, Victor Paim Ferrario de Almeida; C)Como ADVOGADOS (Inscrição Por
Transferência): Bruno Gustavo Freitas Adry, Eglantine Rodrigues Nunes João
Carlos Sambuc Junior, Luciano Leal Bronzoni, Rosana Silva Moura, Thalita Cardoso
Caraiba; D) Como ESTAGIÁRIOS: Andre de Carvalho Conceição, b Andre Luiz

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção do Estado da Bahia
Página: 7/7

Mural Eletrônico – 2017-050.doc – 19/04/2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA

Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

Costa Machado, Aylla Estefanny de Oliveira Gomes Leal, Caroline Barreiros de
Pinho, Caroline Galvão Souza, Daniel Menezes de Lima, Edmundo Ferreira Pessoa
Pereira Junior, Elber de Sena da Silva, Erico Rodrigues de Oliveira, Francisco de
Assis Diniz, Jessica Emile Chagas dos Santos Amparo, Simara Carvalho Andrade
Silva, facultado a qualquer advogado ou pessoa interessada impugnar, no prazo de
05 (cinco) dias úteis, em petição fundamentada, as mencionadas inscrições.

Salvador, 19 de abril de 2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

http://www.oab-ba.org.br/